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VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr.3 

 

Rīgā, 2026. gada 13. maijā 

Norises vieta:         

Ārlietu ministrija 

 

Sanāksme sākās plkst. 15.00 

 

Darba kārtība:  

1. Valsts valodas centra starptautisko tiesību aktu tulkošanas plāna 2026. gada II ceturksnim 

apstiprināšana  

Ziņo: Valsts valodas centrs 

2. Eiropas Komisijas politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (2026. gada 10.-16. nedēļa) 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

3. Kompetenču sadalījuma ES Padomes darba grupās apstiprināšana  

Ziņo: Ārlietu ministrija 

4. Par gatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2028. gada 1. jūlijs – 31. decembris)  

4.1. Par prezidentūras sagatavošanas jautājumiem 

Ziņo: Ārlietu ministrija un Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts 

4.2. Par tiesību aktu, iniciatīvu kartēšanu, gatavojoties prezidentūrai 

Ziņo: nozaru ministrijas 

5. Dažādi 

5.1. Latvijas situācija ar sekondēto nacionālo ekspertu (SNE) nosūtīšanu darbam ES 

institūcijās.  

Ziņo: Valsts kanceleja 

5.2. Par Latvijas Republikas pozīciju ES jautājumos izstrādāšanas, saskaņošanas, 

apstiprināšanas un aktualizēšanas kārtību 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

5.3. Par ES regulējuma vienkāršošanas priekšlikumiem (omnibusiem) 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

 

Sēdi vada: Zane Petre, Ārlietu ministrijas vecākā amatpersona ES jautājumos, valsts sekretāra 

vietniece Eiropas lietās 

 

Sēdes locekļi: 

Denijs Edvards Mitrofanovs, Aizsardzības ministrija 

Māra Rone, Ekonomikas ministrija 

Česlavs Gržibovskis, Finanšu ministrija 

Kaspars Āboliņš, Iekšlietu ministrija 

Anita Vahere-Abražune, Izglītības un zinātnes ministrija 

Ilze Prūse, Klimata un enerģētikas ministrija 

Sarmīte Catlaka, Kultūras ministrija 

Ina Elksne, Labklājības ministrija 

Laima Rituma, Satiksmes ministrija 

Kristīne Pommere, Tieslietu ministrija 

Artūrs Oto Kivliņš, Veselības ministrija 

Māris Klismets, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Iveta Baļčūne, Zemkopības ministrija 

Sanita Kalnača, Valsts kanceleja 
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Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: Ilze Rūse, Mārtiņš Klīve, Andžejs Kaševskis, Ieva Pundiņa, Kārlis Lūks, Lelde 

Ronimoisa, Aija Vēja, Elīza Beļauniece; Solvita Apala.   

Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts: Edgars Kiukucāns, Kristaps Žīgurs; Laura Reisele-

Mežinska.  

Citas iestādes: Salvis Draviņš, Ministru prezidentes birojs; Inga Irbe, Finanšu ministrija; Evita 

Vaska, Satiksmes ministrija; Evita Stanga, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija; 

Ērika Todjēre, Andra Voiciša, Valsts kanceleja; Dans Jerohovs, Nacionālā elektronisko plašsaziņas 

līdzekļu padome; Ģirts Ostrovskis, Saeimas Eiropas lietu komisija; Arturs Krastiņš, Valsts valodas 

centrs; Anete Vecozoliņa, Valsts kontrole; Blese, Latvijas Darba devēju konfederācija.   

 

Z. Petre iepazīstina klātesošos ar VAS darba kārtību un vaicā, vai ir priekšlikumi tās papildināšanai. 

Priekšlikumu nav.   

 

1. Valsts valodas centra starptautisko tiesību aktu tulkošanas plāna 2026. gada II ceturksnim 

apstiprināšana 

Ziņo: Valsts valodas centrs/ A. Krastiņš 

Ir sagatavots starptautisko tiesību aktu tulkošanas saraksts II ceturksnim, tas nosūtīts VAS 

locekļiem elektroniski. Lūdzu apstiprināt plānu.  

Nolemj:  

1. Apstiprināt starptautisko tiesību aktu tulkošanas plānu 2026. gada II ceturksnim. 

 

2. Eiropas Komisijas politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (2026. gada 10.-16. nedēļa) 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Informē, ka 2026. gada 10.-16. nedēļā saskaņoti 94 priekšlikumi. Kompetenču sadalījuma tabulas 

saskaņotas elektroniski. 

Nolemj:  

2.1. Apstiprināt kompetenču sadali par 2026. gada 10.-16. nedēļas tiesību aktu projektiem. 

 

2.2. Par atbildības sadalījumu par  2026. gada 7. nedēļas dokumentu COM(2026)0071 

Komisijas paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu 

komitejai un Reģionu komitejai Rīcības plāns kiberbulinga apkarošanai “Stiprāki kopā 

drošākā tiešsaistes vidē” 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Šodien notika sanāksme par 2026. gada 7. nedēļas dokumentu COM(2026)0071 Komisijas 

Paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 

Reģionu komitejai Rīcības plāns kiberbulinga apkarošanai “Stiprāki kopā drošākā tiešsaistes vidē”.  

Vienošanos par atbildību sadalījumu nav izdevies panākt, tāpēc vienošanos virzīsim tālāk 

saskaņošanai Valsts sekretāru sanāksmē.  

Nolemj:  

2.1. Virzīt atbildības noteikšanu par 2026. gada 7. nedēļas dokumentu COM(2026)0071 Komisijas 

Paziņojums Eiropas Parlamentam, Padomei, Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 

Reģionu komitejai Rīcības plāns kiberbulinga apkarošanai “Stiprāki kopā drošākā tiešsaistes vidē” 

apstiprināšanai Valsts sekretāru sanāksmē.  

 

3. Kompetenču sadalījuma ES Padomes darba grupās apstiprināšana  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Izsakās: VARAM/ E. Stanga; KEM/ I. Prūse; VK/ S. Kalnača 

Kompetenču sadalījums ES Padomes darba grupās saskaņots elektroniski. Nav vienošanās par 

kompetenču sadalījumā J.2 apakšgrupa Globālie vides jautājumi, IPCR (Integrētās krīzes situāciju 
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politiskās reaģēšanas mehānisms) un MOCADEM (Migrācijas ārējās dimensijas operacionālā 

koordinācijas mehānisms).  

VARAM: 2025. gada 2. aprīļa VAS bija vienošanās, ka no 2026. gada janvāra atbildību par J.2 

apakšgrupu pārņem KEM. Vai ir kādas izmaiņas šajā lēmumā?  

KEM: Šo nepieciešams papildus pārrunāt ar kolēģiem KEM un VARAM.  

VK: Lūdzam precizēt līdzatbildības iestādi pie C43 darba grupas, norādot VK KVC, kā arī 

pievienot VK KVC pie B26 darba grupas kā līdzatbildīgo iestādi. 

ĀM/Z.Petre: Aicinu apstiprināt kompetenču sadalījumu par tām darba grupām, par kurām 

vienošanās ir panākta.  

Nolemj:  

3.1 Apstiprināt kompetenču sadalījumu ES Padomes darba grupās. 

3.2. Kompetenču sadalījumu J.2 apakšgrupā Globālie vides jautājumi, IPCR (Integrētās krīzes 

situāciju politiskās reaģēšanas mehānisms) un MOCADEM (Migrācijas ārējās dimensijas 

operacionālā koordinācijas mehānisms) apstiprināt pēc tam, kad būs iesaistīto pušu vienošanās. 

 

4. Par gatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2028. gada 1. jūlijs – 31. decembris)  

4.1. Par prezidentūras sagatavošanas jautājumiem 

Ziņo: LPESPS/ E. Kiukucāns, L. Reisele-Mežinska; ĀM/ Z. Petre; I. Rūse 

Par apmācībām. 

LPESPS/ L. Reisele-Mežinska: Notiek mācību plānošana sadarbojoties ar Valsts administrācijas 

skolu un Padomes Ģenerālsekretariātu. Mācības būs paredzētas plašam publiskās pārvaldes 

darbinieku lokam (politikas koordinatoriem, darba grupu vadītājiem, kā arī augstākā līmeņa 

amatpersonām). 2027. gada sākumā plānojam uzsākt e-kursu, tam sekos paralēli angļu valodas 

mācības un ES Padomes ģenerālsekretariāta apmācības gan Rīgā, gan Briselē. Pieredzes apmaiņas 

pasākumi plānoti 2027. gada otrajā ceturksnī un augstākā līmeņa vadītāju apmācība plānota 

2028. gada sakumā. Apmācību noslēgums plānots 2028. gada otrajā ceturksnī. Ministriju 

koordinatoriem nosūtīsim anketu, lai noskaidrotu prezidentūrā iesaistīto plānoto darbinieku skaitu, 

kā arī precīzāku informāciju par nepieciešamajām apmācībām. Anketā ir 50 jautājumi, lūgums 

aizpildīt vienam koordinatoram par visu iestādi. Pirms anketas aizpildīšanas lūdzam sazināties ar 

LPESPS, lai būtu vienisprātis par to, kas tiek norādīts šajā anketā un visām iestādēm būtu vienota 

pieeja anketas aizpildīšanā. Aizpildīšanas laiks ir 2-3 nedēļas.  

TM: Esam nominējuši gan personālu koordinatorus pagājušā gada vasarā, gan arī tehniskos 

koordinatorus, kam šī anketa tiks nosūtīta? 

LPESPS/ E. Kiukucāns: Nosūtīsim abiem šiem koordinatoriem.   

Informatīvais ziņojums par papildu personālu ārvalstīs. 

LPESPS/ E. Kiukucāns: Informatīvā ziņojuma  iesniegšanas termiņš MK ir 31. maijs, šo termiņu 

kavēsim. Termiņa kavējums saistīs ar dažādiem papildus aprēķiniem, kurus vēl veicam, lai situācija 

ir pēc iespējas skaidrāka. Ar visām ministrijām sarunas ir veiktas. Tuvākajā laikā sagatavoto 

ziņojumu iesniegsim saskaņošanai TAP portālā. Kad būs apstiprināts informatīvais ziņojums par 

personālu ārvalstīs, uzsāksim darbu pie personāla Rīgā. Šajā informatīvajā ziņojuma iekļausim arī 

pasākumu plānošanas vadlīnijas un pilna prezidentūras budžeta pārdales priekšlikumus.   

Par citām ar prezidentūru saistītām lietām. 

LPESPS/ E. Kiukucāns: Strādājam pie sadarbības memoranda ar Latvijas Universitāti, Rīgas 

Stradiņa universitāti un Rīgas Tehnisko universitāti. Plānotie sadarbības virzieni ir satura veidošana 

un inovāciju demonstrēšana. Par pasākumu rīkošanu universitāšu telpās slēgsim sadarbības līgumus. 

Aicinām visas iestādes izmantot memoranda sniegtās iespējas.  

Tuvākajā laikā iesniegsim rīkojumu par drošības darba grupas izveidošanai apstiprināšanai MK. 

Procesā ir vēl divi rīkojuma projekti: 1) par bibliotēkas telpu pielāgošanu prezidentūras vajadzībām; 

2) par finansējuma pārdali apmācību īstenošanai.  

Jūnijā plānojam pasākumu ar uzņēmējiem par prezidentūras iespējām, par lielākajiem iepirkumiem. 

Informēsim, kā uzņēmēji var atbalstīt prezidentūru kā notiek prezidentūras sagatavošana. 
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Jūnijā notiks arī pasākums ar nevalstiskajām organizācijām par sadarbību prezidentūras īstenošanā.  

Plānojam noslēgt sadarbības memorandu, lai nevalstiskās organizācijas varētu sniegt savu 

ieguldījumu prezidentūras veidošanā gan saturiski, gan citos veidos.  

Nolemj:  

4.1. Pieņemt zināšanai Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta sniegto informāciju.  

 

4.2. Par tiesību aktu, iniciatīvu kartēšanu, gatavojoties prezidentūrai 

Ziņo: ĀM/ I. Rūse;  

Izsakās: VARAM/ E. Stanga; KEM/ I. Prūse; VK/ S. Kalnača; ĀM/ Z. Petre 

Pagājušā gada septembra VAS rosinājām ministrijas uzsākt kartēšanu par to atbildībā esošām 

aktivitātēm un tiesību aktiem. Process turpināsies līdz pat prezidentūras sākumam. Mērķis ir 

prognozēt nozaru noslogotību. Tas palīdzēs labāk apzināt iniciatīvas, kas būs aktuāls Latvijas 

prezidentūras laikā un to atspoguļot Latvijas prioritātēs un arī prezidentūras trio programmā.  

VARAM: Process ir uzsākts, ir notikušas konsultācijas ar PĢS un EK kolēģiem, šī gada beigās, 

nākamā gada sākumā būs precīzāk zināmas potenciālās tēmas. Paredzam inciatvīas vides jomā, 

digitālajā jomā, kā arī starptautiskajos vides formātos.   

KEM: Kartēšanu esam uzsākuši, regulāri aktualizējam. Mums ir aktīva un cieša komunikācija ar 

EK. Šobrīd izskatās, ka enerģētikā varētu būt astoņi faili, klimata jautājumos 10 un vides jautājumos 

10. Ņemot vērā institucionālo ciklu, paredzam, ka prezidentūras laikā būs daudzi nozīmīgi 

leģislatīvi un politiski jautājumi. 

VK: VK ir vairāki horizontāli faili, kas aptver komunikācijas stratēģijas, kuras īsteno nozaru 

ministrijas. Lūgums iestādēm sadarboties ar VK, ja jautājumi skar demokrātijas stiprināšanu vai 

krīžu un kopējās drošības stiprināšanu, kā arī ilgtspējas jautājumus. Prezidentūras laikā varētu būt  

aktuāli jautājumi, kas saistīti ar administratīvo slogu, brīvas, drošas, uzticamas informācijas telpas 

nodrošināšanu, visaptverošas pārvaldes un sabiedrības pieejas attīstīšanu, starpiestāžu koordināciju, 

militāro sadarbību. No savas puses būtiskas grūtības nesaskatām. Esam gatavi sadarboties ar citām 

institūcijām un dalīties ar mūsu labās prakses pieredzi.  

ĀM/ Z. Petre: Pie prioritāšu kartēšanas jautājuma plānojam  atgriezties katrus sešus mēnešus, šī 

gada beigās jau būs labāk redzamas prezidentūras potenciālās tēmas. Tas noderēs gatavojot trio un 

Latvijas prezidentūras programmas prioritātes.  

Nolemj:  

4.2. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un VAS dalībnieku sniegtos komentārus.  

 

5. Dažādi 

5.1. Latvijas situācija ar sekondēto nacionālo ekspertu (SNE) nosūtīšanu darbam ES 

institūcijās.  

Ziņo: VK/ Ē. Todjēre 

Izsakās: LM/ I. Elksne; TM/ K. Pommere; KM/ S. Catlaka; VARAM/ M. Klismets 

VK no 2023. gada 1. janvāra pārstāv Latviju ES Padomes Civildienesta noteikumu darba grupā (B 

15). Divas galvenās tēmas ir dalībvalstu ģeogrāfiskā līdzsvara nodrošināšana ES institūcijās, 

struktūrās un aģentūrās, kā arī ES institūciju personāla politikas un civildienesta regulējums. Šī gada 

4. martā VK atvērts kontaktpunkts interesentiem par darbu ES institūcijās, kā arī publiskajā 

pārvaldē Latvijā. No 2026. gada EK Latviju definē kā mazāk pārstāvēto dalībvalsti. Līdz ar to 

Latvija ES institūcijās ir prioritārajos sarakstos. Šobrīd kopā ar EK tiek izstrādāts rīcības plāns 

ģeogrāfiskā līdzsvara nodrošināšanai ar mērķi risināt Latvijas nepietiekamās pārstāvības problēmas. 

Rīcības plāna ietvaros kā viens no jautājumiem tiek apsvērts saistībā ar situāciju par sekondēto 

nacionālo ekspertu pārstāvību, līdz ar to, lai saprastu esošo situāciju, aicinājums ir dalīties par to, 

kāda ir ministriju prakse ar sekondēto nacionālo ekspertu norīkošanu. Ne visas pozīcijas ir 

apmaksātas no EK. Vai redzat to kā pievienotu vērtību un vai būtu nepieciešams šo jautājumu 

risināt stratēģiskā un politiskā līmenī?  
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LM: Atbalstām jautājumu. Iepriekš ir bijuši nosūtīti eksperti EK, bija pievienotā vērtība 

sagatavotajiem dokumentiem un izpratnei par situāciju Latvijā. Šobrīd LM ir viens sekondētais 

eksperts Eiropas Darba iestādē, jo to nosaka regula. Vienlaikus, tas ir ļoti dārgi un sarežģīti. Ir 

jāsaglabā atalgojums, bet eksperts vairs neveic tiešos darba pienākumus. Uz sekondētajiem 

ekspertiem nav attiecināmi noteikumi, kas ir diplomātiskajā un konsulārajā dienestā, pārceļoties 

darbā ārzemēs. Eiropas Darba iestāde ir Bratislavā, kur nav Eiropas skolas, nepieciešams atsevišķs 

lēmums par iespēju apmaksāt sekondētā eksperta bērnu mācības starptautiskajā skolā, arī šie 

izdevumi ir jāsedz, ko ir uzņēmusies Eiropas Darba iestāde. 

TM: Iniciatīva atbalstāma. Mūsu interešu lokā ir ES tiesa, kas ir bāzēta Luksemburgā. Tur svarīgas 

ir franču valodas zināšanas. Būtiskākais apstāklis ir finanses, īpaši šajos budžeta apstākļos. Ja būtu 

iespējams risināt finansējuma trūkuma problēmu, tas noteikti būtu atspaids iestādēm. Vai šis attiecas 

tikai uz ES iestādēm, nevis citām starptautiskajām institūcijām? 

VK: Jā, šobrīd par ES iestādēm, bet kontaktpunkta ietvaros jautājumi ienāk arī par citām 

starptautiskajām iestādēm.  

KM: Finansējuma pieejamība ir svarīga, bet mūsu gadījumā problēma ir tas, ka nav iespējams 

sekondēt ekspertu no padotības iestādēm. KM ir plašs kultūras iestāžu tīkls, kur ir daudz potenciālo 

kandidātu, piemēram, radošo industriju jomā. Taču nevaram šo resursu iesaistīt, jo viņi nav 

ministrija darbinieki.  

VARAM: VARAM pēdējo astoņu gadu laikā ir nosūtījusi stažēties trīs ekspertus. Ministrijai 

jāturpina maksāt ekspertiem atalgojums, bet vietā nevienu nevar pieņemt, jo amata vieta faktiski ir 

aizņemta. Pat ja varētu paņemt aizvietotāju, grūti dabūt vietā darbinieku uz tik īsu termiņu. Turklāt, 

eksperts, kurš bijis stažēties, bieži nevēlas atgriezties uz amata vietu, kur bijis iepriekš, jo audzis arī 

savā ekspertīzē. Galvenā problēma ir finansējuma aspekts.  

VK: Finansiālais aspekts ir nozīmīgākais, otrs ir cilvēku resursi kopumā. Notiek cīņa par 

cilvēkresursiem starp institūcijām Latvijā, ES un citur pasaulē. Šāda cilvēku nosūtīšana darbam vai 

praksei ES institūcijās būtu vērtīga kopējās Latvijas ekspertīzes un kapacitātes celšanai.  

Nolemj:  

5.1. Pieņemt zināšanai Valsts kancelejas sniegto informāciju un VAS dalībnieku sniegtos 

komentārus. 

 

5.2. Par Latvijas Republikas pozīciju ES jautājumos izstrādāšanas, saskaņošanas, 

apstiprināšanas un aktualizēšanas kārtību 

Ziņo: ĀM/ M. Klīve 

Kopš iepriekšējā VAS notikušas konsultācijas ar Pastāvīgo pārstāvniecību Briselē, ĀM Juridisko 

departamentu, kā arī 19. maijā plānota sanāksme ar Saeimas Eiropas lietu komisiju. Plānojam 

sasaukt vēl vienu ekspertu sanāksmi un nākamajā VAS prezentēt noteikumu redakciju pirms 

ievietošanas TAP portālā.  

Nolemj:  

5.2. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju. 

 

5.3. Par ES regulējuma vienkāršošanas priekšlikumiem (omnibusiem) 

Ziņo: ĀM/ M. Klīve 

Izsakās: KEM/ I. Prūse; LDDK/ R. Blese AM/ Z. Petre 

Aicinām ministrijas, kuru atbildībā ir omnibusu pakotnes, veikt nostājas koordinēšanu un 

saskaņošanu ar citām ministrijām. Esam saņēmuši informāciju no Pastāvīgās pārstāvniecības 

Briselē, ka atsevišķos gadījumos saņemti savstarpēji nesaskanīgi viedokļi. Omnibusu pakotnes ir 

izaicinājums visiem, ne tikai mazajām dalībvalstīm. Jautājums saglabās aktualitāti arī Latvijas 

prezidentūras laikā, tāpēc nepieciešams rast risinājumu labākai koordinācijai.  

KEM: Piekrīt, ka nepieciešama labāka starpnozaru komunikācija. Ir bijušas situācijas, kad kolēģi 

Briselē pastarpināti uzzina par jautājumiem, kas skar arī  KEM kompetenci. Informācijas apjoms un 
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temps ir ļoti liels, termiņi īsi. Novērtēsim iespēju apmainīties ar informāciju galvaspilsētas formātā, 

tas noteikti mums palīdzētu. 

LDDK: Vienkāršošanas iniciatīva ir ļoti svarīga. Vēlamies vēl lielāku dinamiku. Business Europe 

gatavo apkopojumu par vienkāršošanas iniciatīvas progresu, kā arī vairāk kā 100 ieteikumus, ko 

varētu vienkāršot no uzņēmēju skatu punkta. No ieteikumiem 7% ir risināti, 46 % ir darba procesā 

un 47 % pilnībā ignorēti. Prioritārās jomas ir ar sociālām lietām saistītas direktīvas, Darba laika 

direktīva, GDPR digitālā puse. Esam gatavi uzrunāt kādu no Business Europe ekspertiem, kurš 

varētu informēt par uzņēmēju pozīciju Eiropas līmenī. 

ĀM/ M. Klīve: Neskatoties uz lieliem izaicinājumiem, visi saprotam, ka vienkāršošanas process ir 

nepieciešams. Formāts ir jauns (COREPER apakšgrupa) un koordinācija nav tik vienkārša kā 

gribētos. Varam šo jautājumu vairāk aktualizēt VAS, sagatavot progresa ziņojumu par katru 

omnibusu, iespējams, būs nepieciešams sasaukt arī ekspertu sanāksmi.  

AM/ Z. Petre: Skatīsimies kā mēs varam veikt uzlabojumus un pilnveidot koordināciju 

vienkārošanas iniciatīvas jautājumā.  

5.3. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju un VAS dalībnieku sniegtos 

komentārus. 

 

ĀM informē, ka nākamā VAS sanāksme plānota jūlija sākumā.  

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās   Z. Petre 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2026. gada 12. jūnijā. 

 

Protokolēja L. Ronimoisa, Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas trešā 

sekretāre, tel. 67015966 

 


